6ª MOSTRA CULTURAL VIDA+VIVA – EDIÇÃO 2020

Informe complementar nº 5 – DO CRONOGRAMA (VÍDEO)

A Equipe Diretiva do programa, nos termos dos itens 4; 6

e 16 do Regulamento, torna público o presente Informe Complementar, a fim

de inserir, alterar e complementar o Edital, nos seguintes termos:

1. Abaixo segue atualizado CRONOGRAMA da capacitação:

Oficina de VÍDEO, com a Prof. Me. Marcus Vinícius Staudt

Ementa: Noções básicas sobre captação, produção e edição de conteúdo

audiovisual

Carga horária: 40 horas-aula, sendo o último encontro de 4horas de

capacitação de Cidadania, completando as 44horas, previstas pelo

regulamento 2020.

Número de vagas máximo: 25 vagas

Metodologia:

 Encontros expositivo-dialogados através de metodologias ativas;

 Utilização de recursos multimídia de interação;

 Apropriação de dispositivos audiovisuais para intervenções;

 Interpretação crítica da percepção de produtos audiovisuais;

 Dinâmicas colaborativas em grupos e individuais.

Cronograma

Conteúdos a serem desenvolvidos no decorrer processo

Datas Horários

1. Acolhida + O que é audiovisual? 18.11.2020 17h-19h virtual

2. Noções de formatos audiovisuais 25.11.2020 17h-19h virtual

3. Laboratório experimental I 02.12.2020 17h-19h virtual

4. Captação – planos e enquadramentos 09.12.2020 17h-19h virtual

5. Captação – experimentações 16.12.2020 17h-19h virtual

6. Produção textual I – produção 2021 a definir

7. Produção textual II – adaptação e roteirização 2021 a definir

8. Laboratório experimental II 2021 a definir

9. Revisão geral de 2020 2021 a definir

10. Percepção/recepção da imagem I 2021 a definir

11. Construção de off 2021 a definir

12. Desinibição e oratória I – fala em público 2021 a definir

13. Desinibição e oratória II – enfrentamento da lente 2021 a definir

14. Percepção/recepção da imagem II 2021 a definir

15. Laboratório experimental IV 2021 a definir

16. Percepção/recepção da imagem III 2021 a definir

17. Processos de edição I 2021 a definir

18. Processos de edição II 2021 a definir

19. Processos de edição III 2021 a definir

20. Processos de edição IV 2021 a definir

21. Processos de edição V 2021 a definir

22. Mostra de conteúdos e encerramento das atividades 2021 a definir

*Todos encontros de 2020 serão virtualizados via Google Meet. Já os de 2021 estão em
aberto.

Lajeado, 5 de outubro de 2020.

Equipe Diretiva
Vida + Viva, sem álcool (-) 18 anos